Ad Refut. Alcor. Pars III.

بعضا بعضا لربابا من دون الله لا نمتحل لاشبهه بغبر اجلال الله ولا نصورها بتعظيم قبر الله ولا نجعل لغبر الله الخضوع والتعظيم ما يجب لله وذلك ان امل الكتابه كلوا يهلون وحقرون بقول الاحبار والرومان ما لم يحرمهم الله ولا حلاله وجعلون صبي لنعهم طاعتهم وحقرون امورهم في ذلك وبعهم عري لمر الله تعالي وتهيء:

Dixerunt Judæi Mahumeto: Tu aliud non vis, nisi, ut accipiamus te in Dominum, sicut Christiani acceperunt Jesum in Dominum. Christiani verò dixerunt ei: Tu aliud non vis, nisi, ut dicamus de te id, quod dicunt Judæi de Ezra. Et tunc revelavit Deus ei hæc verba (quæ sunt in Sura tertia, veri. 62.) ò Scripturales, venite ad passum justum, & aequum inter nos, & vos: videlicet, ut non colamus nisi Deum, neque accipiant alii nostrum alios in Dominos, prater Deum, sicut facinus Judæi circa Ezram, & Christiani circa Christum. Dixit Deus Excelsus. Ac ceperunt Pontifices suos, & Monachos suos in Dominos, prater Deum, & Christum filium Maria. Id est, obedierunt illis in prævaricationibus legis. Et dixit Acrama: Haec est adoratio eorum, qua alii alios adorant. Alii dicunt, sensus esse: Non obediimus ulli in transgressionibus legis divine. Et obediatis illi sententia: Qui obediit creaturæ alicui in transgressionibus legis divine, idem facit, ac si adoraret alium, prater Deum. Alii sic explicant: Et non accipiamus alii alios in Dominos, prater Deum: id est, non concedamus tanquam licitas res, quas Deus licitas non fecit: neque prohibemus eas, nisi Deus prohibuerit; neque exhibemus ulli, prater Deum, subjectionem, & magnificentiam, qua convenit Deo. Hoc autem dicitur, quia Judæi, & Christiani concedebant, & prohibebant ad dictum Pontificum, & Monachorum id, quod neque concesserat, neque prohibuerat Deus: & credabant necessarium sibi esse illis obedire: & ponant in æquali gradu præceptum, & prohibitionem eorum cum præcepto, & prohibitionem Dei.

Bend est, quodd Mahumetus conjungit causam Christianorum cum causâ Judæorum: nam ita duos testes habet impudentiæ suæ, & multiplicis mendaciæ sui. Etenim quandonam, vel Judæi Pontifices suos, vel Christiani Monachos suos ita acceperunt in Dominos, ut Deo illos æquarent, vel in cultu, & adoratione; vel in subiectione, & obedientia? Quandonam vel isti, vel illi docuerunt populos, ut leges divinas transgredirentur, & suas observarent? Quandonam licitum fecerunt id, quod Deus illicitum pronunciat; vel illicitum, quod ille concessit? Quando denique vel Judæi Ezra divinitatem tribuere: vel Christiani eodem cultu, quo Christum, aut Deum, Monachos suos honoraverunt?

Cæterum non negamus, Christianos (nam de Judæis nihil attinet ad nos, & fortassis non iniuria notat eos Mahumetus, quod velint præferri præcepta Rabbinorum suorum præceptis Dei,) honorare, semperque honorasse Monachos, & multò magis Episcopos, & Anti-

Antifites suos, & praesertim Romanum Pontificem, magno quidem honore, sed humano, & hieropolitico, non divino: neque illos, ut Dominos, vel Deos, sed ut Domini ac Dei Vicarios, & Ministros agnoscere: quemadmodum Mahumetani olim Chaliphis suos, nunc verò Emamos, & Mophitis venerant. Quòd si aliqua illis exhibent, quae Deo etiam tribuuntur, qualia sunt genera illis flectere, thuris suffumum praebere, & alia huiusmodi: non propterea divinitatem illis inesse existimant: nam multa Deo tribuuntur, quae etiam hominibus in Sacris Scripturis tribui non ignoramus, in quibus Reges, & Principes, deorum, ac Dominorum nomine censentur, illisque non solum geniculationes, sed etiam totius corporis prostrationes, absque ullo piaculo à fidelibus factas, & expressè adoratos fuisse legimus. Alcoranus ipse affirmat, Angelos Dei, Iulio adorasse Adamum; & quia Eblis noluit illum adorare, severissimè punitum fuisse: neque tamen Angeli Adamum, ut Deum, vel Dominum agnoverunt. Huiusmodi exterioris cultus signa, ex intentione exhibentium illa, atque etiam ex communi hominum usu, & estimatione dignoscuntur, utrum ad cultum laetiae Dei proprium spectent, an verò ad humanam tantummodo venerationem. Sed haec nimis trita sunt, & univèrsis hominibus nota.

Quod verò asseritur, Christianos agnoscere Monachos, seu Antifites suos, tanquam Dominos, ac Deos, quia illis obediunt, dum aliquid contra Deum, & leges illius praecipit, imposta est, & mendacium apertissimum: nisi forte intelligat Mahumetus de quibusdam legalibus praecipis merè caeremonialibus circa res indifferentes, quae Deus dedit Moysi pro Iudæis in Pentateucho. Verùm haec non Monachi Christianorum, sed Christus ipse, etiam ex confessione Mahumetanorum, abrogavit. Neque de hoc potest inter nos, & Mahumetanos ulla esse dissensio, praesertim cum ipsi etiam pleraque Moisaicae legis praecipia caeremonialia rejecerint.

Denique, si ex eo, quòd Monachi, & Episcopi, & praesertim Pontifex Romanus, quaedam circa divinas, seu morales leges dubia vel obscura declarent, & interpretentur, censet Mahumetus, illos concedere, quod Deus prohibuit, & prohibere, quod ille concessit: valde rudem, atque ignarum se esse demonstrat: cum non solum Christianis, sed etiam Iudæis, & cæteris Gentibus, atque etiam ipsis Mahumetanis commune sit, dubiorum, quae in legibus tam divinis, quam humanis oriuntur, explicationem, & solutionem ab iis, qui Religioni, rebusque sacris praesunt, requirere. Imò hoc praecipitur ab ipso Deo in Pentateucho, Deuterono. cap. 17. his verbis: *Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem, & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram; & iudicium intra portas tuas videris verba variari: surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad Sacerdotes Levitici generis, & ad Iudicem, qui fuerit illo tempore: quævisque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, & facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te juxta legem ejus, sequerisque sententiam eorum.*

## CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

*Respondetur Septima objectioni circa cultum Sacrarum Imaginum.*

Quamvis, ut antea dixi, nihil in Alcorano contra Sacrarum Imaginum cultum isdem à Christianis exhibitum, expressè reperitur: constat tamen, Mahumetum, atque illius aescelas, earumdem Imaginum infensissimos hostes semper fuisse, quorum impietatis imitatores fuerunt primò Leo Ilauricus Imperator, & Constantinus Copronymus ejus filius, cæterique illius ætatis Iconoclastæ, contra quos Concilium generale Nicenum secundum celebratum fuit: deinde novissimis his temporibus Calvinistæ, & Sacramentarii, genuini Mahumetanorum filii, ac discipuli. Hunc itaque cultum, tanquam idololatriam, & à Deo prohibuit Mahumetus, & Moslemi Christianis objicit. Verùm neque idololatriam ullam continere, neque ex Dei vitio illicitam esse; imò & licitam, & bonum censendum, multis rationibus; & Mahumetanorum ipsorum testimonio facile probatur.

Nullum porò potest argumentum afferri, quo Sacrarum Imaginum usus & cultus illicitus esse convincatur. Hoc enim vel à jure naturæ, vel à lege divina petendum esset. Sed nullum naturæ ipsi imaginum usum dicit esse rejiciendum: imò oppositum docet. Videamus enim primò, tam hominem, quam cætera animalia, ad imitationem, & ad productionem alicujus sibi similis naturaliter inclinari. Pictura autem, & sculptura, sunt quaedam præcipue imitationis species: & inter artes illas enumerantur, quas naturæ observatione ad publicum bonum homines Invenere; quamobrem nullo modo malæ cenferi debent. Præterea nullus est, qui ignoret, ab ipso Oris initio ad hanc usque ætatem, nationes omnes majorum suorum, atque illustrium virorum imagines, ac statuas efformare consuevisse: illud autem, quod est apud omnes gentes usitatum, ac probatum, neque convinci potest esse malum; necesse est proculdubio à lumine naturæ provenire. Quòd verò Iudæi, & Mahumetani imagines, quibus aliquandò usi sunt, postea rejecerint, non illis à natura dictatum, sed à propria superstitione persuasum fuit. Hæc accedit, Historias, quibus insignium virorum vita, & res gestæ ad vivum referuntur, parum, vel nihil ab imaginibus distare. Natura demùm ipsa in suis operibus, veluti scalpro, vel penicillo utitur ad exprimenda Res optimi maximi præclarissima attributa, & ad res superiores, ac cælestes inferioribus, & terrestribus assimilandas.

Si verò de lege divina loquamur, non solum ab ea imaginum usus non improbat, sed etiam apertissimè comprobatur. Deus ipse imaginum se auctoritate ostendit, dum hominem ad imaginem & similitudinem suam creasse perhibetur. Deinde, Exodi cap. 25. ipse jussit fieri simulacra Cherubim super Arcam testamenti. Et Numer. cap. 21. præcepit Moysi, ut serpentem æneum efformaret, & in signum salutis coram Populo erigeret. Præterea lib. 3. Reg. cap. 6. & 7. Cherubim, boves, leones, & alia simulacra voluit in Templo suo collocari. Postremò tam Deus, quam Angeli, sub variis formis, seu imaginibus, seipsum hominibus conspicientes in Sacris Scripturis frequentissimè exhibuerunt.

Obijciunt Mahumetani & Judæi, Dei Optimi Maximi vetum de imaginibus, vel statuis faciendis, Exodi cap. 20. *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in calo desuper, & quæ in terra deorsum, nec eorum, quæ sunt in aquis sub terra.*

Respondetur primò, hic non prohiberi simpliciter imagines, sed idola, nempe figuras cupitumque rei, quæ sicut ad tribuendum illis indebitè divinos honores. Hoc patet ex verbis sequentibus: *Non adorabis ea, neque coles.* Et ante verba præcitata dixerat Deus: *Non habebis Deos alienos coram me: & statim subjicit: Non facies tibi sculptile, &c.* Porro hæc omnia pertinere ad unum idemque præceptum de unico Deo colendo, patet: quia alioqui, si præceptum de non faciendis imaginibus, esset aliquid distinctum, jam non essent decem, sed undecim præcepta Decalogi. Clarius id patet ex cap. 26. Levitici, ubi dicitur: *Ego Dominus Deus vester: Non facietis vobis idolum, & sculptile, nec titulos erigitis, nec insigne lapidem ponetis in terra, & ut adoretis eum: Ego enim sum Dominus Deus vester.* Et ex cap. 4. Deuter. *Non vidistis aliquam similitudinem in die, quæ loquutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis: ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi, vel femine: similitudinem omnium jumentorum, quæ sunt super terram, vel avium sub calo volantium, atque reptilium, quæ moventur in terra, sive piscium, qui sub terra morantur in aquis. Ne forte elevatis oculis ad calum videns solem, & lunam, & omnia astra cali, & errore deceptus adoret ea, & coles, quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub calo sunt.* Ex quibus patet, Deum non prohibere simpliciter imagines, sive sculptas, sive pictas, sed tantum earum cultum illicitum; & ne colantur, tamquam divinitas aliqua in eis contineretur. Alioquin nec titulos ullos, nec lapides insigne erigere las esset, nec Deus ipse imagines, ac figuras heri jussisset.

Respondetur secundò. Etiamsi daremus his in locis Deum imagines Judæis prohibuisse eo proclivitate eorum ad idola colenda: cum hæc in Christianis, & in Mahumetanis ipsis non reperitur, neque tantæ impietatis in illis suspicio ulla appareat: nullo modo ad eos hoc præceptum spectare censendum esset. Nam cessante sine legis, lex etiam cessare intelligitur. Neque tunc hoc præceptum pertinens ad jus naturale, sed tantum ad ceremoniale, ejusmodi erat observatio Sabbati, Pasche celebratio, absentia ab animalibus immundis, & alia hujusmodi.

Obijciat secundò. Etiamsi imaginum usus licitus esse concederetur: negari tamen non posset, earum cultum illicitum esse, cum dicat Deus: *Non adorabis ea, neque coles.*

Respondet primò; illicitum esse absque dubio imagines, vel statuas, ut Deos colere, sicut quælibet aliam rem: & hoc propriè Deum prohibere, qui solus est Deus. Patet hoc ex ipsis legis verbis jam allatis.

Respondet secundò; illicitum etiam esse quemcumque cultum adhibere eorum, seu potius dæmonum, simulacris: aut imagines obscenas & profanas, vel figuras rerum nullum cultum merentium, revereri.

Respondet tertio; non esse illicitum colere imagines Sacras; nempe Christi Domini, Beatæ Virginis, & Sanctorum hominum, quatenus cultus refertur ad

Ad Refut. Alcor. Pars III.

eos, quos imagines illæ nobis repræsentant. Hoc verò multis rationibus probatur.

Primò, quia apud omnes Gentes consuetum semper fuit, Regum ac Principum thorum imaginibus honorem exhibere. Et piaculum magnum, ac scelus morte dignum, illas violare, vel contemnere, semper habitum fuit.

Secundò, quia nullus negare potest, licitum, imò præceptum esse cultum, ac venerationem Templis, Aris, Sanctorum virorum reliquiis, aliisque rebus sacris: neque de hoc potest esse questio inter nos & Mahumetanos, qui lapidem quemdam nigrum in angulo Delubri Meccani locatum, tanta pietate osculantur, ac venerantur; & præterea sepulchra eorum, quos ipsi Sanctos existimant, & præsertim Mahumeti, eorumque ossa, ac cineres in maxima habent reverentia. Ergo etiam eorum imaginibus hæc eadem præstare licitum erit: neque enim major ratio est de his, quam de illis.

Tertio, quia in Scripturis Sacris habemus, Arcam Testamenti, in qua erant simulachra duorum Cherubim, maximo semper, profusaque divino honore cultam fuisse. Templum etiam Salomonis, & Altare, & Sancta Sanctorum in summa erant veneratione. Quin & serpens ille æneus, quem Moyses erexit in Eremo, & qui Christum figura sua præsignabat, aliquo cultu honorabatur, quippe cum fide ac pietate in eum à serpentibus læti aspiciebant, & in illius intuitu à morte liberabantur. Exceperunt tamen in hoc deinde Hebræi, dum illum tamquam Deum adoravere.

Quartò, quia Prophetæ, & viri Sancti, Deum, & Angelos libi suis variis imaginibus demonstratos, adorabant: eorum autem adoratio eatenus imagines illas respiciebat, quatenus Deum, vel Angelos repræsentabant: quo pacto nos etiam dicimus, Christi, Sanctorumque imagines, & reliquias, idem res ad eos spectantes, esse colendas: & consequenter eorum cultus imaginibus, & reliquiis exhibendus est, qui debetur ei, cujus sunt reliquie, & imagines. Quod si admitteremus cum aliquibus, etiam imagini ipsi honorem aliquem deberi, esset procul dubio hic honor inferioris ordinis. Sed hæc questio nihil facit ad rem nostram.

Noto hic obiter, Christianos nullam Dei imaginem propriè habere, aut venerari. Quod si ad significandam Personam Patris, hominem solum emittunt; & Personam Spiritus Sancti columba designant, hæc potius tanquam symbola, & hieroglyphica ex sacris literis desumpta; quam veras imagines agnoscent. Et idem de Angelorum, seu subalternarum intellectualium imaginibus dicendum est.

Ne verò patet Mahumetani, Sacrarum imaginum cultum recentem esse, atque in Christianam Religionem, postquam fundamentum ipsos abolita fuerat, inveltum: certissimis argumentis demonstratur hujusmodi cultum, ab ipso Christianæ Religionis exordio à fidelibus probatum, ac frequentatum fuisse: cum hoc antiquissimæ imagines, quæ adhuc extant, & omnium nationum Christianarum historię, & omnium Auctorum testimonia id confirmant. Quin & ipsi iidem narrant in cæcnobio Baharæ Sacras imagines, vel figuras depictas, aut sculptas fuisse: & eas in cæcnobio suo retinebat, tamquam Sanctus, & Propheta ab illis habetur. Præterea refert Auctor Mahumetanus in historia de Gente Othomanica, in Templo Sanctæ Sophiæ Constantinopoli, aureas Christi, & Apo-

& Apostolorum figuras è caelo delapsas, antequam Urbis illa à Mahumeto Secundo expugnaretur, lumino honore coli consuevisse. Porro si Sacrae imagines, & earum cultus, essent aliquod malum, nunquam Deus eas è caelo demisset, ut à Christianis colerentur.

Postremò non alia ratione Christiani Sacras imagines, & reliquias colunt, eisque genua flectunt, vel caput inclinant, nisi qua Moyses, Josue, David, & reliquus Hebraeorum populus Arcam ligneam auro tectam, & Cherubim super eam collocatos colebant, & sese prosternentes venerabantur.

Quamvis autem Mahumetani adeò ab imaginibus abhorreant, retinent tamen adhuc Constantinopoli in Templo S. Sophiae tres imagines Christi Domini, tres Deiparæ Virginis, & unam S. Joannis Baptistæ, cum figuris aliquot crucum, & aliquorum Angelorum: quod miraculi loco habendum esse videtur.

### CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

*Respondetur ultima Mahumeti objectioni, quæ est multisdo schismatum in Christiana Religione.*

Nihil frequentius Mahumetus in Alcorano, & in libris suis Mahumetani Christianis objiciunt, quam hæreses, schismata, & dissidia inter se circa propriam Religionem: itaut Ahmed filius Abdalhalim, non dubitaverit scribere: *إذا اجتمع مشرقة*

*نصارى ليترقوا على احد مشرقة*

*si decem Christiani in unum congregarentur, certissimè discernerentur in undecim sententias.* Sed hyperbolicè nimis, ac thraoonico loquitur nebulo. Huic objectioni satis supra responsum fuit: iterumque nunc respondeo, nullo modo probari posse, Religionem veram, aut bonam non esse, eò quod in ea schismata, & hæreses reperiantur; dummodò pars præcipua, illa nimirum, in qua est Caput Religionis, & communiter cenletur nomine ejusdem Religionis, inter se conveniat, & consentiat, & eandem fidei regulam perpetuò servet, & custodiat. Neque Christus, & Apostoli unquam prædixerunt, Christianam Religionem schismatibus, & hæresibus, ac scissuris carituram: imò oppositum omnino docuerunt, ut constat ex Evangelio, & cæteris libris novi Testamenti. Quamobrem etiam viventibus adhuc Apostolis, plures inter Christianos fuisse, qui falsis dogmatibus, & erroribus, veritatem fidei fessare, & veros fideles in sectas scindere conati sunt: idque illis, justè Deo permittente, aliquandiù feliciter successit.

Porro certissimum est, inter Hebræos, etiam dum veram Religionem tenebant, plura schismata, & hæreses fuisse: neque negare possunt Mahumetani, hoc etiam inter suos contigisse, cum ex oraculo Prophetæ sui, ut refert Ismael filius Aly, in cap. de Gente Moslemorum, habeant; *انترقت الجوس على*

*معيين فرقة واليهود على احد ومعيين فرقة*

*والنصارى على اثنين ومعيين فرقة*

*والملكون على ثلاث ومعيين فرقة:*

*dividendos fuisse Magos in septuaginta sectas: Judæos verò in septuaginta & unam: Christianos autem in septuaginta ac duas: Mahumetos denique in septuaginta ac tres.* Itaque si ex multitudine sectarum rectè probatur fallitas Religionis, Mahumetica erit omnium fallissima.

Neque ullius momenti censenda est responsio Sapientum Moslemorum, qui dicunt, schismata, & hæreses in religione Esclamitica, non versari circa veritates illas, quæ dicuntur الأصول, idest Trunci, seu

*Radices:* sed circa eas, quæ appellantur الفروع, idest *Rami.* Omnes enim credunt, Deum esse unum, & Mahumetum missum fuisse à Deo cum Alcorano; quæ sunt radices fidei: in cæteris autem unusquisque sentit, & credit, quod vult; neque illus propter hæreticus, aut infidelis existimatur. Jam enim diximus supra, etiam Mahumetos omnes in primariis, & veluti capitalibus fidei fize articulis convenire. Quòd si aliqui sint, qui circa hæc errent: etiam apud Mahumetanos non desunt, qui neque Deum esse credant, neque consequenter Mahumetum ab eo missum putent. Sed una hirundo non facit ver.

Summè verò impietatis, ne dicam dementiæ est, persuadere sibi, eos tantum hæreticos esse dicendos, vel infideles, qui duo, vel tria fundamentalia fidei dogmata negent: non autem eos, qui cætera ita parvi pendant, ut de iis liberè sentiant, quidquid velint; cum tam primaria, & fundamentalia, quam alia fidei dogmata Deus æquè revelaverit, & credenda proposuerit. Eadem enim injuria Deo irrogatur, sive in magno, sive in parvo fides illi non habeatur, nec verax esse existimetur. Et quidem certum est, Doctores Mahumetanos hoc agnoscere, ac fateri, & hæreticos, atque infideles eos appellare, qui res à Deo in Alcorano (ut ipsi falso putant) revelatas, vel à Mahumeto per traditionem acceptas, non credunt, vel oppugnant: & dum Ahmed filius Abdalhalim oppositum docet, impudenter contra cognitum à se veritatem mentitur. Nam Sonnitz passim Sciahibus infidelitatis damnant, eosque diris, & anathematibus infestantur, quia non recipiunt tres primos Chaliphos, quos ipsi recipiunt; & ob alios errores ad radices, seu primaria dogmata, minimè spectantes. Hoc evidenter cognoscitur ex Anathemate, quo Esad Esfendi Magnus Constantinopoli Mophisum Persas Sciahitas, & Sarium Haliphem, qui Sciah-Abbasum eorum Regem educabat, fulminavit. Refert illud D. Rikautus lib. 2. Historiæ Imperii Othomani, cap. 10. à se exscriptum ex pervetusto Codice, quem Constantinopoli nactus est. Ejus partem hic ego fideliter allegabo. *Si nullam aliam, (inquit) hæresin haberetis, quam eam, qua spernitis præclaros illos Mahumeti amicos Omar, Othman, & Abubacac, esset nihilominus peccatum vestrum adeò magnum, ut neque precibus mille annorum, neque perpetuis peregrinationibus illud expiare possitis: neque effugeretis, quin in profunda Tartari dammati detruderemini, caelestibus benedictionibus perpetuò cariturì. Sententia hac, quam ego contra vos pronuncio, confirmata fuit à quatuor Emamis, Azem, Schaphi, Malik, & Hambell. Quamobrem hortor vos, ut amicius, ut ad meliorem frugem redeatis, atque ad eam reducatis etiam Regem Abbas discipulum vestrum. Verùm satis non est, hoc unum peccatum dedisse vobis nomen Kifilbasi, nempe Hæreticorum: facti estis præterea ita abominabiles, ut Durgisi. (sunt Populi*

puli prope Libanum montem commorantes) famam in-  
famam adepti sitis: & ut in uniuersa doctrina, ita  
in morum disciplina corrupti estis, itaque divino ze-  
lo coacti, non possum non pronuntiare contra vos,  
licitum esse vos occidere, atque penitus exterminare  
in Dei obsequium: cum vestra erronea opiniones ple-  
ne confutatae fuerint à Giasen Esendi, qui nota igni-  
ta Perfas, tamquam paganos, notauit, & sexaginta  
duobus uis Alcorani, atque ipsis Mahumeti uer-  
bis, falsitatem offendit eorum doctrinae. Si Christiani  
damnantur ad mortem, & ad amissionem facultat-  
um, eò quòd dicant in Deo esse Trinitatem; quam  
ob causam Perse aliquid melius sperabunt, qui in  
sexaginta uersibus Alcorani hereticis cognoscuntur?  
Una ex uersibus detestabilibus opinio, & inter  
alias precipua, ea est, quòd creditis quidem vos  
obstringi ad simul conueniendum in delubris, sed non  
ad Deum orandum. At qua utilitas delubrorum,  
si nulla in iis preces habebantur? Mahumetus dixit,  
euntem ad delubra sine intentione orandi, hypo-  
cricitatem esse, & à Deo maledictum. Deinde redar-  
guit eos, quòd negent, & rejectant aliquot uersus Al-  
corani: quòd uelint facti esse ad sacram purificationem,  
planta pedis aquam leuiter attingere, absque  
eò quòd pes totus abluatur: quòd nunquam mylra-  
ce radant, sed solam barbam, eo modo, quo ipsis  
placet: quòd colorem uiridem, Mahumeto sacrum,  
ad calcos, & tibialia adhibent: quòd uinum absque  
religione ulla bibant, cibisque in Alcorano uictis  
utuntur: quòd plures maritos uni feminae conce-  
dant: quòd quatuor primos Mahumeti amicos & suc-  
cessores contemnunt, effingentes ex saccharo, vel pa-  
sta, simulachra eorum, quando dicunt uxorem, at-  
que ea cum risu & contemptu deiecit: quòd cy-  
darim, uel tulibantem coloris rubei gestent: quòd do-  
ceant, licitum esse deprauari, ac perdere regiones  
Moslemorum: eorum feminas, ac familias captiua-  
re; & caque nudas per plateas traducere, ac ven-  
dandas exponere. Deinde ita concludit: Ex hoc  
manifestè agnoscimus, vos esse pessimiores, ac  
pernitiosiores hostes nostros in uniuerso Orbe: vos  
enim crudeliores estis in nos, quam sint Jezidi,  
Kiasri, Zindiki, & Durziani: & ut omnia uno  
uero complectar, vos estis compendium omnium fla-  
gitorum, & peccatorum. Quilibet Christianus, aut  
Hebraeus sperare potest, se fore uerum fidelem: at  
vos nunquam id sperare potestis. Quamobrem ego in  
uirtute auctoritatis, quam accepi ab ipso Mahumeto,  
& propter scelera uestra, uestramque infidelitatem,  
apertè clarèque pronuncio, uniuicue fidelium cuius-  
cumque nationis licitum esse vos occidere, destruere,  
atque exterminare. Si is, qui Christianum rebellem  
occidit, rem gratam Deo facit; qui Persam occidit,  
rem facit, qua meretur mercedem septuagies maiorem.  
Spero etiam, diuinam Majestatem in die Iudicii co-  
acturam vos ad inferendum Hebrais, eosque gestandos  
loco Asinorum: eamque infelicem nationem, qua est  
totius mundi ludibrium, consensuram uos, & impu-  
suram uos properatim in Infernum. Spero etiam,  
quam primum uos destruendos à nobis, à Tartaris,  
ab Indis, & ab Arabibus fratribus nostris, nostrisque  
in eadem fide collegis.

Ex his patet, quam impudenter mentiatur Ahmed.  
Certè nihil in hoc Anathemate damnatur in Perfis,  
quòd ad radices fidei Islamitice pertineat: & nihil  
inominus non solum haereticis, sed etiam infideles à  
Magno Mophi esse pronuntiantur. Quòd si hodie  
Ad Refut. Alcor. Pars III.

(quod non mihi constat) Mahumetani credunt, non  
violari Religionem suam, nisi negando dogmata ra-  
dicalia, nempe esse Deum unum, & Mahumetum  
esse Legatum eius: à majorum suorum fide, & reli-  
gione profusus discessere: imò nullas religionis esse  
censendi sunt. Ceterum maiores, pluresque scissurae  
fuit inter eos, quam sint inter Christianos, siue ad  
radices, siue ad ramos pertineant. Quamobrem si  
propter has putant Christianam religionem corruisse,  
suam ipsorum sectam multò magis in preceps  
ruisse fatentur necesse est. Ut autem omnes agno-  
scere possint quot, & quales in Mahumetana super-  
stitione sectae, & haereses reperiantur, illas ex Ara-  
bica Ismaelis, filii Aly, historia, latinis uerbis hic  
summatim recensere; illis resectis, quae nihil ad rem  
nostram faciunt.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

De Sectis Mahumetanorum.

فصل في ذكرامة اللولين وم امة محمد  
واختلاف مذاهبهم.

Sectio de commemoratio Genit Moslemorum,  
nempe Genit Mahumeti, & de diuersitate  
opinionum inter eos.

Dixit Sciaher Settanus in lib. التخييل  
de ueris, & phantasticis Religionibus: Gen-  
tes legitime diuiduntur in eas, quae profiterentur uer-  
as leges, & religiones; & in eas, quae sectantur  
tantum proprium sensum & imaginationem. Ad pri-  
mum genus pertinent Magi, Iudaei, Christiani, &  
Moslemi: ad secundum Philosophi, Daharitz, Sabai-  
tae, Idololatrae, Altricolae, & Brahmans. Unaque-  
que autem ex his diuiditur in varias sectas. Quod  
attinet ad secundum genus, non habetur determina-  
tus numerus propositionum, quas tenet. Primum au-  
tem genus habet determinatas sententias, quae colliguntur  
ex historiis, quae de illis agunt. Porro Magi  
diuisi sunt in septuaginta sectas: Iudaei in septua-  
ginta & unam: Christiani in septuaginta ac duas:  
Moslemi in septuaginta ac tres: & ex omnibus sectis  
una tantum perducit ad salutem, sicut dixit Prophe-  
ta noster Mahumetus: Diuidetur Gens mea in sectas  
tres ac septuaginta, quarum una tantum ducet ad sa-  
lutem, ceterae omnes ad perditionem. Interrogatus,  
quae nam haec esset, respondit: Quam tenent: أهل  
الجنة والجماعة وما لنا وصحابي عليه  
Sonna, & Concilium: & quam ego, & Socii mei  
profitemur.

Primariæ autem sectæ Moslemorum sunt qua-  
tuor: Kadrita القدريّة, Sapatita الصنانية, Charepita  
الشريفة, & Sciaite الشيعية. Unaqueque autem  
ex his in varias sectas diuiditur, & hæc continentur  
in quatuor fundamentis, (seu principiis.)

Primum est circa التوحيد Attributiona,  
& Unitatem: & complectitur quaestiones de Attri-  
butis æternis (aliis affirmantibus, aliis negantibus) &  
demonstrationem Attributionum essentiae, & Attri-  
buto-

& retributionem. Tertiam, qua dixerunt, se visuros esse Dominum suum in die Resurrectionis intellectu, non oculis corporeis.

Quintò in *المشورة* *Basferitas*, asfeelas Basferi filii Motameri, qui fuit ex principibus Motazelitarum. Hic excogitavit opinionem de productione actuum humanorum (*Abraham Exhellenfis vertit, de omnimoda libertate, & absoluta independetia alium humanorum*) & excessit in ea, discedens à sententia Sociorum suorum in nonnullis quaestionibus. Existimavit, Deum posse torquere infantem (*idest mitte-re illum in Gehennam*) sed si id faciat, fore iniquum. Deum porò esse tantæ benignitatis, ut, si ea uti vellet, fideles fierent omnes, qui sunt in Mundo, & mererentur fide sua premium maximum. Sed non est Dei facere hoc cum creaturis suis, neque exigere ab eis providentia, ut faciat illud, quod est optimum. Si quem poenitet peccati mortalis, & deinde ad illud revertatur, volunt redire illi id, quod merebatur de peccata prioris peccati, antequam poenitentiam ageret de illo.

Sextò in *المعونة* *Moammeritas*, asfeelas Moammeri filii Ebadi Salamienfis, & hic fuit praecipuus Caditrarum, & largè propagavit sententiam de negatione attributorum, & de praedestinatione, & de mutatione fidelis in infidelem ad aliquod peccatum grave: & de inductione hominis in errorem facta à Deo.

Septimò in *الردارة* *Mardaritas*, asfeelas Ise filii Sobehi, qui cognominatus fuit *Mardas*, & appellatur Monachus Motazelitarum; vitam quippe à mundanis rebus alienam instituit: & discessit à Sociis suis excogitando sententias valde absurdas, inter quas una fuit: Homines posse facere librum similem Alcorano in eloquentia, ordine, & facundia. Et ipse etiam ausus est asserere, Alcoranum esse creatum: & infidelem pronuntiavit eum, qui se ingereret in Imperium: & infidelitatis damnavit homines univervos: itaut dixerit ei quidam Sonnita: Igitur nemo intrabit in Paradisum, cujus amplitudo (*juxta Alcoranum*) est, sicut amplitudo Caeli, & Terræ, nisi tu, & tres illi, qui tecum sentiant? quo audito, erubuit, & tacuit.

Octavò in *الشماعية* *Themamitas*, asfeelas Themamæ filii Basferi Namienfis, qui fuit unus ex Antesignanis Motazelitarum: & discessit à Sociis suis in his sententiis: Homines peccatores in Gehenna perpetuò manebunt. Operationes liberæ (*seu opera ex libertate provenientia Arabicè التولدّة*) non habent auctorem producentem. Infideles, Idololatræ, Sadducei, Judæi, Christiani, Magi, & *Daharitæ* (*seu Schismatici*) in die Resurrectionis in pulverem redigendi sunt: & eodem modo infantes infidelium.

Nonò in *الهكلمية* *Hafsciamitas*, asfeelas Hafsciami filii Amrui Karatienfis, qui excessit in asserenda sententia de Praedestinatione plisquam omnes Socii sui, à quibus discessit in quibusdam opinionibus, quarum prima fuit; Deum non unire inter se corda fidelium, sed ipsos hoc facere liberè, & ex propria electione. Secunda: neque allicere fideles ad fidem, neque adornare illam in cordibus eorum, neque obdurare corda eorum, aut aures eorum aggravare, aut oculos excæcare. Tertia: Summum Pontificatum non esse aligatum nisi univerfitati Gentis, sine determinatione primogeniti familiz. Quarta: Paradisum, & Gehennam.

Ad Refut. Alcor. Pars III.

nam nunc non esse creata. Quinta: Deum non creare infidelitatem: nam creare infidelitatem, esset infidelitas.

Decimò in *الخاصية* *Giachetitas*, asfeelas Amrui filii Bahri Giacheti, qui fuit ex præstantissimis Motazelitis, & conscripsit libros eorum. Discessit à Sociis suis per quædam opiniones, quarum prima fuit: Damnat ad Gehennam non mortuorum in ea semper, sed transitorios in naturam ignis: ignem verò attracturum esse ad seipsum damnatos, absque eo, quod ullus ingrediatur in eum. Secunda: Quemlibet hominem, ubi cognoverit, Deum esse Dominum suum, & Mahumetum esse Legatum ejus, evadere fidelem, nec ad aliud obligari. Tertia: Alcoranum esse corpus, quod possit transmutari aliquando in hominem, aliquando in bestiam. Tenuit autem sententiam negantem attributa Dei.

Undecimò in *العالمية* *Chajaitas*, asfeelas Ebn-Ahoseini filii Abù-Amrui Chajaitæ: qui discessit à suis Sociis in quibusdam opinionibus, ex quibus una fuit: Substantiam esse substantiam per privationem: & similiter accidens, & nigredinem, & albedinem esse accidens, & nigredinem, & albedinem per privationem.

Duodecimò in *العمانية* *Gebaitas*, & *البهيمية* *Bahafemitas*. Primi fuerunt asfeelæ Mohammedi patris Aly, & filii Abdal-Vahabi Gebajenfis: Secundi verò Abdal-Salami Abù-hafsemi. Asseruerunt, Deum loqui sermone à se creato pro re nata, & vero sermone, cum vocibus præcisis, & coordinatione litterarum. Negaverunt videri posse Deum sine oculis corporeis in Paradiso. Asseruerunt, hominem producere operationes suas per potentiam superadditam sanitati corporum, & sospitati membrorum: & eum, qui peccatum aliquod mortale perpetraverit, neque fidelem esse, neque infidelem: sed improbum, ac scelestum,

(Arabicè *فامق* *pravavicatorum*) & si in eo mortuus fuerit, æternam Gehennæ penam subiturum. Postremo pronuntiaverunt, Deum nihil celare servos suos eorum, quæ ipse novit.

### الفقرة الثانية من الفرق الاممية للجسسنة:

*Sella Secunda ex Sella Moslemitici: Gebarita.*

**V**OX Arabicæ *الجبر* *Algebra*, est negatio actionis veræ in homine, tribuendo illam Deo: sunt autem variz scholæ Gebaritarum.

Prima appellatur *الخالصة* *Phras*, quæ nimirum negat absolute homini actionem, & potentiam ad illam.

Secunda, *المتوسطة* *Media*, quæ concedit homini potentiam, sed omninò expertem actus. Porro, qui tribuit potentiz creatæ exercitium, & vocat illud meritum, non est Gebarita. Motazeliz verò vocant eum, qui non tribuit potentiz creatæ exercitium in inchoatione & productione *لا جبراً مستقلاً* *Eftakalam*, non Gebaritam.

Tertia, *الجهيمية* *Gehamita*, asfeelæ Gehami, filii Sephuani, qui fuit ex Gebaritis Paris: & convenit cum Motazelitis in negatione attributorum æ-

ternorum: quardam verò addidit ex propriis sententia. Primò: Non posse prædicari de Creatore attributum, quod predicatur de creatura: hoc enim ostendert, similitudinem esse inter creaturam, & Creatorem. Secundò: Dari scientias de novo productas in Duo

excello loco, *لاي محل العلى* (*idest non in certo, ac determinato loco, & tempore.*) Tertio: Tot esse scientias de novo productas, quot sunt scibilia. Quarto: Hominem nihil posse, nec prædicari de eo facultatem activam; sed cogi, ac necessariò adigi ad opera sua: & carere potentia, voluntate, & arbitrio: sed Deum producere in eo operationes ejus, sicut producit in reliquis rebus. Quintò: Præmium, & pœnam esse per coactionem, sicut coactè fiunt opera. Sextò: Paradisum, & Gehennam leviores fieri post ingressum animarum in ea: & delectationem Beatorum percipi ex voluptate utriusque: sicut pœna damnatorum percipitur ex eo, quod apprehendunt mali in utroque (*idest in Paradiso, & Gehenna.*) Septimò: Eum, qui habet noticiam fidei in corde suo, & lingua negat eam, non esse infidelem ob negationem suam.

Quarta *الدجالية Nagiarita*, affectus Hofeini filii Mohammedi, cognomento Nagiari: cujus sententiam plerique Motazelitarum sequuntur. Et quamvis ipsi dividantur in sectas, non tamen dissentiunt in essentis fundamentalibus. Sunt autem *زفرانية Zaaphranita*, *بهرانية Barghubita*, & *مستدركية Mostadrakita*.

Conveniunt verò cum Motazelitis in refectione attributorum scientiæ, potentiæ, voluntatis, auditus, visus, & vitæ. Cum Saphatis autem, in productione operum. Et inter eorum asserta est: Deum velle seipsum, sicut novit seipsum: velle item bonum, ac malum, & utile, ac noxium: & eum producere opera hominum, hominem verò per ea mereri. Denegant visionem Dei per oculos corporeos in Paradiso. Deinde asserunt, Deum convertere virtutem, quæ est in corde, ad oculum, ut comprehendat ipsum Deum per cognitionem: & hæc est visio. Barghubitæ autem dicunt, sermonem Dei, dum legitur, esse accidens: cum autem scriptum fuerit, esse corpus. Zaaphranitæ verò dicunt, sermonem Dei esse aliud ab eo: omne autem, quod est aliud ab eo, est creatum. Mostadrakitæ item dicunt, sermonem Dei esse aliud ab eo, & creatum, quamvis Mahumetum dixerit, sermonem Dei esse increatum; significans alium sermonem scriptum aliis characteribus ab iis, quos nobis tradidit.

Quinta *الضرارية والغصبية Dararita*, & *Haphsita*, affectus Dharari filii Amru, & Haphsi filii Alcardi: & in ea secta conveniunt ambo in faciendo Deum otiosum (*Arabicè في العتبطيل*). Alii explicant: in assignandis attributis Dei per negationem privationis, seu defectus) Nam cum dicunt, Deum esse scientem, & potentem, intendunt dicere, non esse ignorantem, nec imbecilem. Tribuunt etiam Deo quidditatem, seu formam quandam, quam non novit nisi ipse: & desumpserunt eam ab Abu-Honeiphæ. Asserunt etiam, hominem habere sextum sensum, quo visurus sit Deum die Resurrectionis. Præterea, Pontificatum competere etiam aliis præter Corasinos: itaut, si simul conveniant Corasinus, & Nabateus, præferre debeamus

Nabateum, eò quòd hic sit minor numero: & ubi ad veritatem legi, possumus illum deponere.

الفرة الثالثة من الفرق الملوية  
الصغائية:

Tertia Secta ex Sectis Moslemiticis: Saphatita.

Hi sunt, qui constituunt in Deo attributa æterna, nimirum scientiam, potentiam, vitam, auditum, visum, voluntatem, sermonem, gloriam, honorificentiam, bonitatem, beneficentiam, excellentiam, magnitudinem: neque distinctionem ullam ponunt inter attributa essentie, & attributa operationis. Quamobrem diversimodè incederunt in sententiam, quæ ponit similitudinem inter Deum, & creaturas. Dividuntur autem in varias sectas, nempe

Primò, in *العصرية Afsiarita*, affectus Aly Abul-Hafani Ebn-Imaelis Afsiaritæ. Hi statuunt in Deo attributa, sed amoveant ab eo omnem similitudinem cum creaturis. Dicunt etiam, Deum scire universalia, & particularia, nihilque ab eo usquam abscondi, aut esse illi impossibile sive in celo, sive in terra: nullamque inter eum, & res creatas similitudinem intercedere: neque nosse, quomodo ipse sit, nisi ipsum: sermonem verò illius revelatum, & esse increatum. Non concedunt homini actum, neque potentiam ad actum: sed volunt omnia provenire ex motibus, & quietibus ejus; ipsum verò esse prædestinatum, & coactum ad operandum. Aurumant, fidelium infantes omnes esse in Paradiso. Hæc secta admodum placuit, donec incidit disceptatio inter eum, & inter Amrum filium Aasi. Nam cum hic dixisset ei: An Deus rationem exigit ab unoquoque singillatim? Respondit Abu-Musa Afsiarita: Ego ita judico. Dixit ei Amrus: An ergo Deus prædeterminaverit me ad aliquid, & deinde punit me propter illud? Ita, inquit ille. Cui Amrus: Quare? Quia, inquit, nullo modo ille tecum inique aget. Quo audito Amrus obmutuit. Ex hujus autem affectus, quidam affirmant, impotentiam ad faciendum librum similem Alcorano, provenisse ex parte mutationis factæ à Deo in illis, qui à Mahumetò ad hoc provocabantur. Hoc autem evenit præter confectum: & ex parte narrationum, quæ sunt in eo de rebus arcanis, & occultis.

Secundò, in *المشبهة Mosciabebitas*, idest *Affimilantes*, qui asserunt, dari similitudinem inter Creatorem, & creaturas: & ex his nonnulli inclinant ad sententiam *الجلولية Halulitarum* (*qui tenent, posse divinam naturam uniri cum humana in eadem persona.*) Dicunt enim, posse creatorem apparere in forma hominis, sicut Gabriel apparuit in forma hominis Arabis: & ostendit sese Mariz similem illi. Ad hoc verò confirmandum, allegant verba Mahumeti, qui dixit: رأيت ربي اجسني عورة: *Vidi Dominum meum in pulcherrima figura.* Et ex Pentateucho id, quod dixit Moyses: Facie ad faciem alloquutus sum Deum, & hæc dixit mihi. Et *الغلاة Gbolata* sunt ex Sciaitæ, qui tenent sententiam ejusdem unionis nature divinæ cum humana: & hæc dicunt, modò fieri in parte divinitatis, modò in tota.

Tertio, in *الكرامية Karamitas*, qui dicuntur etiam

iam الحوية *Hosfiavite*, الصلمية *Kalamita*, & الحميمة *Mogiffemite*. Sunt autem aefclez Mohammedi Abu-Abdallah Caramitz, quem inter Saphatitas numeravimus, quia propugnat attributa Dei; nisi quòd in illis devenit ad ponendam corporeitatem in Deo, & similitudinem cum creaturis. Dividuntur autem in duodecim sectas: sed præcipue sunt

sex: العبدية *Abedita*: المونة *Baunite*: الدوسية *Dausfite*: الواحدة *Vahedita*;

& propiores ipsis sunt الهضمية *Haidamite*. Unusquique autem ex his habet propriam sententiam: nisi quòd, cum hæc non habuerit ortum à sapientibus celebratis, sed ab ignaris, & insipientibus, non constituerunt ei singularem, & ab aliis distinctam sententiam. Et nos jam attulimus sententiam auctoris propositionis, & innimus, quomodo propagata sit schola Abu-Abdallah Caramitz in opinione, quòd Deus ille, quem colebat, requiesceret super Thronum, quem ex parte superiori volebat esse essentiam, & absolute tribuebat ei nomen substantiæ, affirmans partim esse essentiam, partim substantiam: & ipsum (*Deum*) contingere Thronum, eique adherere ex parte superiori. Et concessit in eo translationem, & mutationem, & descensum. Quidam porò ex his dicunt, illum sedere super quamdam partem Throni. Alii id negant, & volunt, cum sedere super totum Thronum. Alii opinantur, eum sedere in convexo, seu declivio Throni. Deinde cum disiderent invicem, dixerant Abeditæ; inter Deum & Thronum tantam esse distantiam, ut si mensuraretur studiosè, cum lapidibus pretiosis (*qui sunt in Throno*) pertingeret ad illum. Haidamitz verò dixerunt, inter Deum & Thronum tantum esse intervallum, quantum pertingit, vel confici non possit; & ipsum (*nempè Thronum*) esse intermedium Mundo intermeditatione perpetua: & negant partem declivem, seu inferiorem illum; & adstruunt superiorem, & intermedium. Et quidam absolute admittunt in Deo vocem corpoream. Et dicunt his proximi: Deum stare in essentia sua.

Quartò in الصلمية *Chamamitas* (*idest Nubilarios*) qui censent, Deum descendere quotannis in nubibus tempore Veris, & circumire totam terram: atque inde evenire, ut terra sic reviviscat, & refloriat.

الفرقة الواحدة للواحد والواحدة

Sectæ quarta: Charegita, & Vaidite.

Omnes, qui discesserit ab obedientia veri الإمام *E-mami*, seu Pontificis electi à Concilio, dicitur Charegita (*idest, Egreddens, seu Discidens*). Neque refert, utrum quis desciverit tempore primorum Sociorum Mahumeti à legitimis Pontificibus, an postea à Pontificibus sequentibus legitime electis quocumque tempore subsequenti. Vaiditz autem (*idest Comminatorii*) inter Charegitas censentur. Hi pronunciant: peccantem mortaliter, incurrere in infidelitatem, & perpetuò in Gehenna torquendum.

Præcipue autem eorum sectæ sunt sex: الأربعة

أربعة: الأربعة *Nagedite*: العجاردة *Agiaredi-*

Ad Refut. Alcorani, Pars III.

الواحدة *Thaudebita*: العبدية *Abedita*;

الصوية *Sapharite*: Cæteræ verò sunt veluti harum rami. Omnes autem conveniunt in approbando secessionem adversus Othman, & Aly: & hæc præferunt omni obedientiæ. Damnant etiam infidelitatis omnem reum peccati lethalis, & censent, iustum esse & conveniens, discedere ab obedientia Pontificis, quando adversatur legi. Inter hos recensentur

الأربعة *Mobakemita Priores*; qui descive-

runt ab Aly cum duodecim millibus virorum, qui addicti erant jejuniis, & orationi: & ipsi censuerunt eligi posse Pontificem extra gentem Corasimum: ita ut quemcumque ipsi elegissent suis sententiis, dummodo esset ab injustitia remotus, pro Pontifice haberetur. Si quis verò ab eis obedientiam descivisset; contra hunc bellum moveri oportere. Quòd si immutaret leges, & deviare à iusto; depònendum omnino esse, & occidendum. Porò hi fuerunt acerrimi mortalium in asserenda inter homines equalitate, & concedebant, posse omnino nullum esse in mundo Pontificem. Quòd si necessitas illum exigeret, censent eligi posse five *serfum*, five *liberum*; five Corasimum, five Nabatzum.

Porò Azareitæ sunt aefclez Abu-Rasfidi Naphæi filii Alazeraci, & habent octo hæreses. Prima est, quòd infidelitatis damnant Aly, & utuntur pro hoc auctoritate, & verbis ipsius Alcorani, & Rescè verò fecisse censent Abdal-Rahman filium Molgem, cum occidit Aly: & dicunt, Deum id approbasse in Alcorano. Et infidelitatis damnant Othman filium Ophan, & Thalham, & Zobeurum, & Aisam (*uxorem dilectam Mahumeti, que in aciem prodit, & pugnavit contra Aly, & viisa est*), & Abdallah filium Abassî, & cæteros Moslemos cum eis: & publice docent, eos ad Gehennam in æternum damnatos fuisse. Secunda: Infidelitatis damnant residentes domi, dum vocantur ad pugnam: & primi docuerunt, ab huiusmodi hominibus esse recedendum, damnantes infidelitatis omnes, qui non emigrant domo, dum eundem est ad bellum. Tertia: Permittunt occidere infantes, & uxores Schismaticorum. Quarta: Negant lapidandum esse adulterum, cum id non inventiatur in Alcorano: & irritant penam convicii virorum, (*nempè sodomitici sceleris reorum, quibus, juxta Alcoranum, convicium est irrogandum*) non tamen convicii mulierum. Quinta: Censent infantes infidelium esse in Gehenna cum patribus suis. Sexta: Pronunciant, pietatem neque in verbo, neque in facto esse necessarium. Septima: Existimant, posse Deum mittere Prophetam, quem sciat postea evasurum infidelem, vel qui infidelis fuerit antea, & peccata tam gravia, quam levia, sunt apud eos infidelitas. Octava: Aserunt, reum peccati gravis, esse infidelem, & perpetuò in Gehenna puniendum.

Nageditz (qui etiam dicuntur العبدية *Adrite*)

sunt aefclez Nagedæ filii Ameri Hanaphzi; qui etiam Aiemus dictus fuit. Horum hæ sunt opiniones. Qui in aspectu semel deliquerit, vel unicum mendacium protulerit, etiamsi ad hæc coactus fuerit, censendus est idololatra. Qui verò adulterium, vel furtum perpstraverit, vel vinum biberit, etiamsi sponte, negotio coactus, hæc fecerit; non est censendus idololatra. Neque putant, necessarium esse Pontificem illum: sed satis esse, ut homines inter scilicet res decem

dant ex æquo & bono. Dividuntur autem hi in alias sectas, nimirum in

**الميهضية Baihafscitas**, affectus Abu-Baihafci Al-haidami filii Giaberi: qui censuit, immune esse à culpa illum, qui fecit rem illicitam, nesciens, utrum esset illicita, an licita; quæ est sententia **الواقفة** *Wapbekitarum*. Hic verò eos oppugnat, asserens fidem exigere, ut quilibet dignoscatur verum à falso: & fidem esse scientiam in corde, nec requirere verba aut opera. Refertur præterea dixisse: Fidem esse confessionem, & scientiam, neque unam harum rerum posse esse sine altera.

**العرونية Aphitas**: quorum duplex est sententia. Alii enim dicunt: Quisquis fugiens regressit ad bello, ad quod profectus fuerat, evitandus est tanquam hostis. Alii verò dicunt: Nequaquam: imò tanquam amicus recipiendus est; nihil enim sibi illicitum perpetravit. Utraque autem pars convenit in hoc, quod ubi Pontifex infidelis fuerit, infidelis etiam erit populus tam præsens, quam absens. Porro ebrietas apud eos est infidelitas. Non fatentur, esse infidelitatem id, cum quo non est conjunctum aliud peccatum grave, cuspidum est, omittere orationem, jejunium, & similia.

**أهل التنصير Abol-saphsiri**, (idei Professores *interpretationis*, seu *Interpretistas*): qui censent, eum, qui ex Moslemis emitit professionem fidei, illicitus Verbi: Non est Deus nisi Deus: Mahumetis legatus Dei: debere scire interpretationem ejus, & qualia sint ea, quæ continent.

**أصحاب الحول Ashabol-suali**, (idei Professores *interrogationis*, seu *Interrogationistas*): qui asserunt, hominem esse Moslemum, seu fidem, si confiteatur unum Deum, & Mahumetum Legatum ejus, & credat summarè, sive implicitè, quæ Deus revelavit. Quòd si nescierit ea, quæ Deus præscripsit, interrogetur de illis; neque vis, aut noxa ulla ei inferatur ob ignorantiam eorum, donec instruitur, & deinde interrogetur. Quòd si rem veritatem admiserit, cujus prohibitionem ignorabat, atamen infidelitatis damnatur.

**المحللة Mohalleltas**, (idei *Licitistas*): qui dicunt: Nihil prohibemus, nisi quod prohibuit Deus in Alcorano circa comestibilia.

**المفوضبة Mophaufveditas**, (idei *Arbitrarios*): qui asserunt, Deum reliquisse arbitrio hominum opera eorum, neque illum habere voluntatem in operibus eorum. Præterea, ebrietatem, quæ provenit ex potu rei licitæ, non esse puniendam in ebrio ob id, quòd fecerit, aut dixerit tempore ebrietatis.

**أهل الحاحية Salehtas**, Discipulos Salehi filii Mafrabi. (De his nihil occurrit nota dignum.) Porro Agiaredeæ sunt affectus Abdal-Charimi filii Agiaredei, qui convenit cum Nagieditis in ipsorum opinionibus. Fertur singulares tenuisse sententias: nempe: necessarium esse separare se ab infante, donec vocetur ad fidem, in qua debet instrui cum pervene-

rit ad ætatem adultam: Infantes autem Idololatrarum esse in Gehenna cum patribus suis. Neque censuit, opes in bello captas posse distribui in prædam, nisi occiso domino earum. Exultant autem Agiaredeæ, professionem ad bellum esse opus supererogationis, non autem præceptum. Condemnant infidelitatis omnia peccata gravia. Reiciunt Suram Joseph ex Alcorano, arbitantes, eam esse meram historiam, quales sunt alie. Hi quoque dividuntur in varias sectas, quales sunt

**الصلتية Salatita**, affectus Othmanis filii Salati: qui asserunt, nullum recipiendum in socium vel amicum, nisi postquam professionem in religione Mahumetana emisit: ideò aereandos esse infantes à societate, donec adulti Moslemi fiant. Et quidem infantibus tam fidelium, quam infidelium nullam competere aliorum amicitiam, vel inimicitiam, ad ætatem adultam pervenerint.

**الميمونية Maimunita**, affectus Maimunis Agiaredeæ, à quibus tamen discessit in statuenda prædestinatione tam circa bonum, quam circa malum hominis; & præterea in asserendo, hominem esse primum auctorem & productorem suarum operationum: & in adtribuenda potentia operativa ante actum. Docuit etiam, Deum velle bonum, non autem malum; neque eum habere voluntatem in peccatis hominum. Præterea concedit, conjugium cum filiabus filiarum, fratrum ac sororum (*Eckelsenis vertit: matrimonia contrahere cum filiabus filiarum, & filiorum, fratrum, ac sororum*): neque prohibet conjugium filiorum, & filiarum earundem. Negant etiam, Suram Joseph esse legitimam scripturam Alcorani. Concedunt, occidi posse Principem tyrannum, & eos etiam, qui consentiunt tyrannidi ejus. Ajunt, infidelium infantes esse in Paradiso unà cum fidelibus.

**الحمزية Hamzita**, Discipuli Hamzæ filii Adraci: conveniunt cum Maimunitis in sententia prædestinationis, ceterisque opinionibus: solum dissentiunt in hoc, quòd volunt, infantes infidelium, & eos, qui contrarii sunt suæ sectæ, omnes in Tartarum esse detrudendos. Præterea concessit Hamza, dari posse duos Pontifices simul eodem tempore, quamdium non sint hostes superati, neque concio congregata.

**الأطرافية Atraphita**. Hi tenent sententiam Hamzæ circa prædestinationem: in eo solum differunt, quòd excusant à culpa eos, qui ob ignorantiam omittunt aliquid à lege præscriptum.

**الخالبية Chalbita**, discipuli Chalphi, qui fuit unus ex Charegitis Caramaniz. Hi referunt totam prædestinationem, tam quoad bonum, quam quoad malum, ad Deum: & in hoc procedunt juxta sententiam Sonnæ: nisi quòd ipsi dicunt: Si Deus puniret homines propter opera, ad quæ ipse eos prædestinavit, esset iniquus. Dicunt etiam, infantes infidelium damnari ad Gehennam.

**الهازمية Hazemita**, affectus Hazemi. Hi asserunt, Deum producere opera hominum: neque esse in potestate illius facere, nisi id, quòd vult; neque cessare unquam ab amore amicorum; & ab odio inimicorum suorum.

العصبية

**السعيوية Scioaibite**, Discipuli Scioaibi filii Mo-

hammedi, qui sensit cum Maimune & Agiareditis: sed discessit ab eis, quando prevalavit opinionem de Prædestinatione. Porro Scioaibite volunt, Deum creare opera hominum, & homines acquirere illa, ac lucrari voluntate, & potentia; & idem rationem reddituros esse de eis, sive bona sint, sive mala; & præmium pro eis, aut pœnam recepturos.

Thalabite autem sunt affectu cujdam Thalabæ, qui consensit utraque manu cum Abdalcarimo filio Agiaredi: sed tandem diffenserunt in opinione circa infantes. Dicebat enim Thalaba: Ego amicus sum eorum, sive parvi sint, sive magni, donec dignoscatur in eis, utrum amplectantur veritatem, ac justitiam; an verò complacent sibi in iniquitate. Separati sunt igitur Agiareditæ à Thalaba: qui etiam fertur dixisse: Non est eis, quod circa infantes statuam aliquid de amicitia, vel inimicitia, donec adolescant, & proponatur illis fides: quam si susceperint, amicos habeto: si renuerint, infideles censeto. Recensentur verò Thalabitarum alie sectæ, nimirum

**الأحنافية Achnafite**, discipuli Achnasi filii Caifi,

Hi concedunt, conjugium Moslemorum cum infidelibus gentis suæ, & cum reis gravium peccatorum. In cæteris opinionibus innituntur principiis Charegitarum.

**الموآبديّة Moabeditæ**, affectu Moabedi. Hi adver-

santur Achnaso in eo, quod erroneè statuit circa conjugium Moslemorum cum idololatriæ gentis suæ. Et concedunt, ut pro pluribus fugitis, quibus extrahendis utebantur ad fortiendas elemolyas, vel dotes feminarum, satis esset extrahere sagittam unam, si infaret metus ab hostibus.

**الروسيديّة Rascidite**, affectu Rascidi Tufini: vo-

cantur etiam العشرية *Asciarite*, (idest *Decimani*), Nihil circa bos notabile occurrit,

**الصياليبة Sciaibanite**, affectu sunt Sciaibani filii

Moslemæ Charegitæ. Fertur autem, Ziadum filium Abdalrahmanis Sciaibanitam dixisse: Deus non scivit, donec creavit sibi ipsi scientiam. Res verò cognoscuntur ab eo, quando jam productæ sunt, & existunt.

**الكرمية Mocarremite**, affectu sunt Mocarremi fi-

lii cujdam viri Agelitz, qui fuit è schola Thalabitarum: separavitque se ab eis, docens: eum, qui orationem omittit, esse infidelem; non quantenus orationem omittit, sed ob ignorantiam, quam ostendit se habere de Deo: & negat hoc de omni alio peccato lethali: neque aliud delictum hujus rei assignat, nisi quia ignoranter putat, Deum in cæteris suis peccatis nescire id, quod ipse occultè, vel manifestè agit. Porro Deum amicos, vel inimicos habere homines juxta illum statum, in quo moriuntur, & pergunt ad eum, non autem juxta opera, quæ faciunt nunc: hæc enim non sunt constituta, seu prædeterminata extremo fini hominis: sed si perseveraverit in eo, quod profiteretur, habebitur pro fideli: alioqui non æstimabitur talis.

**العلمية Maanlamite**, & **المجولوية Magbulite**, Prodr. ad Refut. Alc. Pars III.

(quasi dicas, *Scientifici*, & *Ignorantici*) innituntur principiis Hazemitarum: nisi quod Maanlamitæ dicunt: Qui non novit Deum secundum omnia nomina, & attributa ejus, censetur Deum ignorare, donec evadat sciens omnia hæc: & tunc erit fidelis. Adstruunt etiam potentiam esse simul cum æstu, & æstum dicunt esse creatum. Propter hæc Hazemite separaverunt se ab illis. Maghulitæ autem dicunt: Qui novit partem nominum, & attributorum Dei, & partem ignorat, attamen novit Deum. Dicunt etiam, opera hominum produci, seu creari à Deo.

Abaditæ autem discipuli fuerunt Abdallah filii Abadi, qui delcivit in diebus Meruani filii Mohammedi. Hi putant, regionem Moslemorum sibi adversantium, esse regionem colentium unum Deum: excepta habitatione Regis tyranni, quæ est habitatio iniquitatis. Tenent, reos gravium peccatorum, cultores quidem esse unius Dei, non tamen esse fideles: & opera hominum produci penitus & totaliter à Deo, acquiri tamen ab hominibus non metaphoricè, sed verè, & propriè. Nam vocant suum Pontificem, **أمير المؤمنين** Emir-almumemina (idest Imperatorem fidelium; vulgò *Miramolino*). Quisquis perpetrat grave peccatum, infidelis est, infidelitate non religionis, sed ingratitude erga beneficia Dei. Admittunt sententiam de infantibus infidelium: sed disceptant circa peccatum eorum, utrum idololatria vocanda sit, nec ne. Abaditæ dividuntur in sectas alias, nempe

**الهاثفسيّة Haphsitas**, affectu Haphsi filii Mochdadi,

qui discessit ab illis, asserendo, cultum plurium Deorum, & fidem, esse unum habitum, nempe cognitionem Dei. Qui cognoverit Deum, & negaverit alia, quæ sunt præter eum; puta, Mahumetum, Alcoranum, Resurrectionem, Paradisum, Gehennam, &c. aut le thale peccatum perpetravit: est infidelis in Deum, sed immunis ab idololatria.

**المزديديّة Jezidite**, discipulos Jezidi filii Anisæ,

qui tenuit sententias priorum Mohakemitarum. Credidit autem, Deum missurum esse Legatum ex Barbaris, & traditurum eidem librum, quem jam scriptum tenet in celo: & descendere faciet eum super illum, totum simul. Docuit, omne peccatum, sive grave, sive leve, esse polythejam.

**الهارثية Harethitas**, affectu Harothi Abaditæ: *de his nihil occurrit peculiare*).

Denique Sapharitz, qui dicuntur etiam Ziaditæ, fuerunt discipuli Ziadi filii Asphari, & adversarii Azarecitarum, & Nageditarum, & Abaderitarum in quibusdam sententiis. Dicebant, eum, qui facit opera mala, quibus est statuta pœna à lege, non esse idololatriam, nec infidelem. Qui autem facit alia peccata, v. g. omitto orationem, vel elemosynam statutam, hunc dicebant esse infidelem. Præterea addebant: Nos sumus fideles apud nosmetipsos, seu in nostra opinione: sed nescimus, an simus extra fidem coram Deo. Asserebant etiam idololatriam esse duplicem: alteram, quæ præstat obedientiam Satanæ; alteram, quæ adoratur Idola. Infidelitatem quoque esse duplicem: adgratitudinem scilicet erga divina beneficia; & abnegationem supremi Domini Dei.

الفرقة الخامسة الأصلية للرجية.

*Setta quinta Moslemorum: Morgita.*

**M**Orgitæ sunt genus hominum, qui tractant de fide, & operibus per eam præstandis. In quibusdam tamen conveniunt cum Charegitis, quæ ipsæ sunt ad summum Pontificatum. Porro Morgitæ dicunt, non nocere cum fide prævaricationem, seu inobedientiam; sicut non prodest cum infidelitate obedientia: & supplicium infidelis differri usque ad diem Resurrectionis. Quadrifariam autem dividuntur, nempe in الخامسة *Puros: القدوة Kadriyas: الجمنة Gebaritas, & الحواج Charegitas.*

Porro Morgitæ Puri subdividuntur in الجوهية *Jonastas*, qui fuerunt discipuli Jonæ Namirensis. Hic docuit, fidem esse cognitionem Dei, & humilem subjectionem eidem, & fugam inquirendi de eo plurimum opus sit, & amare eum ex corde. Cætera autem opera obedientialia, quæ sunt circa cognitionem Dei, non pertinent ad fidem: neque ea omittit, nocet veritati fidei, neque propterea aliquis à Deo puniatur.

*العبيدية Obeiditas*, asseclas Obeidi Almoctabi, qui dixit: Omnia peccata, præter polythejam, (*sem plurimum Deorum cultum*) sine dubio dimittentur: & si quis moriatur in fide unitatis Dei, nihil penitus nocet ei ullum peccatum. Dicebant autem Obeiditæ: Scientia Dei non addit quidquam supra eum: & sermo ejus non addit quidquam supra eum; & Deus habet formam hominis.